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Maa- ja metsätalousministeriölle

LAUSUNTO LUONNOKSESTA HALLITUKSEN ESITYKSEKSI EDUSKUNNALLE 
LAIKSI ELINTARVIKEMARKKINALAIN MUUTTAMISESTA

Suomen Osuuskauppojen Keskuskunta (SOK) kiittää lausuntopyynnöstä ja esittää 
näkemyksenään seuraavaa.

SOK katsoo, että elintarvikemarkkinalain muuttamiselle ei ole tarvetta, ja 
vastustaa maksuaikojen pakottavaa lyhentämistä. Nykylain epäselvyydet 
liittyen viranomaisen määritelmään (2 §, kohta 6) on kuitenkin perusteltua 
selkeyttää. 

EU:n kauppatapadirektiiviin pohjaava nykyinen elintarvikemarkkinalaki on ollut 
voimassa toukokuusta 2022 lukien. EU:n kauppatapadirektiiviä ei ole sittemmin 
muutettu, eikä elintarvikemarkkinalain vaikutusarviota tässä lyhyessä ajassa tehty. 
Lain muuttaminen on ennenaikaista ja vailla asianmukaisia selvityksiä. 

Esitysluonnoksessa todetaan, ettei kustannusten nousu ei ole siirtynyt 
elintarvikeketjussa eteenpäin. Väite on jäänyyt perustelematta ja vaille selvityksiä. 
SOK käynnisti poikkeustilanteesta johtuen keväällä 2022 lukuisten 
tavarantoimittajien kanssa uudelleenneuvottelut jo sovituista sopimuksista ja 
hinnoista. Kevään, kesän ja syksyn aikana käytiin satoja keskusteluita 
tavarantoimittajien kanssa, ja avattiin merkittävä määrä jo sovittuja 
valikoimapäätöksiä uusille hintaneuvotteluille. Myös elo-syyskuussa alkaneille 
valikoimajaksoille on täsmennetty tapaa käydä jaksoneuvotteluja, ja esim. lopullisten 
ostohintojen vahvistukset vasta juuri ennen valikoimajakson alkua, ovat mahdollisia. 
SOK toimii osaltaan elintarviketeollisuuden ja kuluttajan välisenä solmukohtana, eikä 
määritä tuottajahintaa tai sitä hintaa, jonka valmistaja - SOK:n sopimuskumppani - 
maksaa tuottajalle raaka-aineesta. SOK:lla ei myöskään ole näkyvyyttä 
tavarantoimittajien ja tuottajien välisiin sopimuksiin. SOK ei siksi osaa ottaa kantaa 
siihen, miten SOK:n maksama lisähinta on siirtynyt ketjussa tuottajaportaalle. 

SOK vastustaa maksuaikojen lyhentämistä esitetyllä tavalla. Ehdotetut 
maksuajat ovat kauppatapadirektiivissä edellytettyä merkittävästi lyhyemmät, ja 
SOK:n käsityksen mukaan myös lyhyemmät kuin muissa Euroopan maissa. 
Maksuaikojen lyhentämisen vaikutuksia kansainvälisessä kaupassa ei ole selvitetty ja
aiemmat tutkimukset kattavat elinkeinoelämän vain yleisellä tasolla, tai ne on tehty 
kotimaisille pienyrittäjille ennen nykyisen elintarvikemarkkinalain voimaantuloa. 
Muuhun elinkeinoelämään nähden lyhyempien maksuaikojen ja ehdotetun sääntelyn 
tavoitteiden välille ei myöskään ole esitetty syy-yhteyttä. SOK:n näkemyksen mukaan
maksuaikojen pakottava lyhentäminen onkin mm. omiaan kaventamaan toimijoiden 
kilpailuedellytyksiä, viedessään niiltä mahdollisuuden kilpailla maksuajalla osana 
hinnanmuodostusta.
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Elintarvikemarkkinavaltuutetun toimivaltuuksien osalta SOK toteaa, että 
markkinoiden seuraaminen, asioiden käsittelyyn ottaminen, elintarvikeketjun 
toimijoiden avustaminen ja sovinnollisen ratkaisun edistäminen ovat jo nykyisellään 
elintarvikemarkkinavaltuutetun toimenkuvan pirissä. Tarvetta lainmuutoksille ei 
SOK:n näkemyksen mukaan tältäkään osin ole.  

Kunnioittavasti, 

Suomen Osuuskauppojen Keskuskunta

Sampo Päällysaho Virpi Ojanen
päivittäistavarakaupan johtaja lakimies
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Suomen Osuuskauppojen Keskuskunta (SOK) kiittää lausuntopyynnöstä ja esittää näkemyksenään seuraavaa.





SOK katsoo, että elintarvikemarkkinalain muuttamiselle ei ole tarvetta, ja vastustaa maksuaikojen pakottavaa lyhentämistä. Nykylain epäselvyydet liittyen viranomaisen määritelmään (2 §, kohta 6) on kuitenkin perusteltua selkeyttää. 





[bookmark: _Hlk115445051]EU:n kauppatapadirektiiviin pohjaava nykyinen elintarvikemarkkinalaki on ollut voimassa toukokuusta 2022 lukien. EU:n kauppatapadirektiiviä ei ole sittemmin muutettu, eikä elintarvikemarkkinalain vaikutusarviota tässä lyhyessä ajassa tehty. Lain muuttaminen on ennenaikaista ja vailla asianmukaisia selvityksiä. 





Esitysluonnoksessa todetaan, ettei kustannusten nousu ei ole siirtynyt elintarvikeketjussa eteenpäin. Väite on jäänyyt perustelematta ja vaille selvityksiä. SOK käynnisti poikkeustilanteesta johtuen keväällä 2022 lukuisten tavarantoimittajien kanssa uudelleenneuvottelut jo sovituista sopimuksista ja hinnoista. Kevään, kesän ja syksyn aikana käytiin satoja keskusteluita tavarantoimittajien kanssa, ja avattiin merkittävä määrä jo sovittuja valikoimapäätöksiä uusille hintaneuvotteluille. Myös elo-syyskuussa alkaneille valikoimajaksoille on täsmennetty tapaa käydä jaksoneuvotteluja, ja esim. lopullisten ostohintojen vahvistukset vasta juuri ennen valikoimajakson alkua, ovat mahdollisia. SOK toimii osaltaan elintarviketeollisuuden ja kuluttajan välisenä solmukohtana, eikä määritä tuottajahintaa tai sitä hintaa, jonka valmistaja - SOK:n sopimuskumppani - maksaa tuottajalle raaka-aineesta. SOK:lla ei myöskään ole näkyvyyttä tavarantoimittajien ja tuottajien välisiin sopimuksiin. SOK ei siksi osaa ottaa kantaa siihen, miten SOK:n maksama lisähinta on siirtynyt ketjussa tuottajaportaalle. 





SOK vastustaa maksuaikojen lyhentämistä esitetyllä tavalla. Ehdotetut maksuajat ovat kauppatapadirektiivissä edellytettyä merkittävästi lyhyemmät, ja SOK:n käsityksen mukaan myös lyhyemmät kuin muissa Euroopan maissa. Maksuaikojen lyhentämisen vaikutuksia kansainvälisessä kaupassa ei ole selvitetty ja aiemmat tutkimukset kattavat elinkeinoelämän vain yleisellä tasolla, tai ne on tehty kotimaisille pienyrittäjille ennen nykyisen elintarvikemarkkinalain voimaantuloa. Muuhun elinkeinoelämään nähden lyhyempien maksuaikojen ja ehdotetun sääntelyn tavoitteiden välille ei myöskään ole esitetty syy-yhteyttä. SOK:n näkemyksen mukaan maksuaikojen pakottava lyhentäminen onkin mm. omiaan kaventamaan toimijoiden kilpailuedellytyksiä, viedessään niiltä mahdollisuuden kilpailla maksuajalla osana hinnanmuodostusta.





Elintarvikemarkkinavaltuutetun toimivaltuuksien osalta SOK toteaa, että markkinoiden seuraaminen, asioiden käsittelyyn ottaminen, elintarvikeketjun toimijoiden avustaminen ja sovinnollisen ratkaisun edistäminen ovat jo nykyisellään elintarvikemarkkinavaltuutetun toimenkuvan pirissä. Tarvetta lainmuutoksille ei SOK:n näkemyksen mukaan tältäkään osin ole.  





Kunnioittavasti, 





Suomen Osuuskauppojen Keskuskunta








Sampo Päällysaho		Virpi Ojanen


päivittäistavarakaupan johtaja		lakimies
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